
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1821 del 10/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1722 del 10/12/2019

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTO FINANZIARIO A FAVORE DI SEDAR CNA SERVIZI 
S.C.C.P.A PER LA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA DI ARTE CONTEMPORANEA 
“VISIONARI & APOCALITTICI DI ORDINARIA FOLLIA”

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 

2021;

- la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre-

visione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 

e del D. Lgs. 267/2000;

- la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della perfor-

mance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano 

dettagliato degli obiettivi;

Visto inoltre:

• l'articolo 7 del vigente Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

del principio di sussidiarietà, approvato con Delibera di C.C. 17 del 26.03.2018, ai sensi del 

quale: 

1. Il Comune di Cervia può concedere contributi finanziari a privati per aderire ad eventi,  

manifestazioni o azioni di rilevante interesse generale per il territorio cervese. 

2. La collaborazione tra Amministrazione comunale e privato di cui sopra è approvata dalla  

Giunta comunale con proprio atto motivato.

3.  Gli  eventi,  manifestazioni  o  azioni  di  rilevante  interesse  generale  oggetto  di  



collaborazione Amministrazione – privato devono rispettare i seguenti criteri:

a. rilevanza nazionale o internazionale dell’evento, manifestazione o azione;

b. elevata capacità attrattiva di persone;

c. unicità del progetto a livello nazionale o internazionale.

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 228/2019 con cui:

◦ si  approvava  la  compartecipazione  tra  l’Amministrazione  Comunale  e  SEDAR CNA 

SERVIZI S.C.C.P.A (V.le Randi 90, 48121 Ravenna – P.I. 00529120396) per il sostegno 

alla mostra mostra di arte contemporanea “Visionari & apocalittici di ordinaria follia”;

◦ si prevedeva una spesa complessiva di  €.  7.500,00 da erogare in favore della ditta 

sopra citata in qualità di contributo;

◦ si dava mandato alla Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni di provvedere 

con successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che è stato concesso all’Amministrazione il contributo di euro 8.000,00 dalla Fondazione 

Cassa di Risparmio (prot. n. 29538 del 14/05/2019) per il progetto Con il cuore e con la mente da 

accertare al cap. di entrata 30500.02.365502002 CONTR. FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO 

DI RAVENNA PER MANIF. CULTURALI;

Accertato che la somma complessiva di €. 7.500,00  quale contributo complessivo  a sostegno 

della  sopra  citata  collaborazione,  trova  copertura  finanziaria   al  capitolo  di  spesa 

05021.04.165413012 -TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE vincolato 

al  cap.  di  entrata  30500.02.365502002  CONTR.  FONDAZIONE  CASSA DI  RISPARMIO  DI 

RAVENNA PER MANIF. CULTURALI

Preso atto che:

• la mostra di arte contemporanea “Visionari & apocalittici di ordinaria follia” per la quale si è 

approvata la compartecipazione tra Amministrazione comunale e SEDAR CNA SERVIZI 

S.C.C.P.A, si è svolta dal 19 luglio al 18 agosto 2019;

• in data 18/11/2019, con prot. n. 67891, SEDAR CNA SERVIZI S.C.C.P.A  ha presentato la 

“relazione consuntiva e dichiarazione spese consuntiva” per la mostra sopra individuata;

Visto:

• l'art. 2 del succitato regolamento comunale che consente l'erogazione di contributi anche 

per azioni di interesse generale già concluse;

• la relazione consuntiva presentata, con la quale si attesta che l'attività svolta ha raggiunto 

le finalità esplicitate in fase progettuale, coinvolgendo un nutrito numero di persone, e si 

dichiarano le spese e le entrate effettivamente sostenute;



Ritenuto pertanto di  provvedere alla  liquidazione del  contributo suindicato all'esecutività  della 

presente determina, essendo già stati presentati i documenti richiesti dal sopra citato Regolamento 

comunale al fine della liquidazione dei contributi finanziari;

Accertato che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1,  commi da 819 a 826 ,  della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di  accertare la somma di  euro 8.000,00 dalla Fondazione Cassa di  Risparmio (prot.  n. 

29538 del 14/05/2019) per il progetto Con il cuore e con la mente da accertare al cap. di 

entrata  30500.02.365502002  CONTR.  FONDAZIONE  CASSA  DI  RISPARMIO  DI 

RAVENNA PER MANIF. CULTURALI (pren. n. 3070/2019);

2. di concedere un contributo finanziario di €. 7.500,00 a SEDAR CNA SERVIZI S.C.C.P.A 

(V.le Randi 90, 48121 Ravenna – P.I. 00529120396) somma che trova copertura finanziaria 

al capitolo di spesa  05021.04.165413012 -TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI 

SOCIALI  PRIVATE  vincolato  al  cap.  di  entrata  30500.02.365502002  CONTR. 

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI RAVENNA PER MANIF. CULTURALI;

3. di trasformare in impegno la prenotazione n. 3654/2019;

4. di liquidare e pagare il  suddetto contributo all'esecutività del presenta atto, essendo già 

stati presentati i documenti richiesti dal sopra citato Regolamento comunale al fine della 

liquidazione dei contributi finanziari;

5. di  dichiarare  che,  in  base  ad  apposita  dichiarazione  motivata  rese  dal  beneficiario  e 

conservata agli atti del Servizio competente,  la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, 

d.p.r. 600/1973) deve essere applicata;

6. di dichiarare che le spese di cui al punto 2 non sono assoggettate alla normativa in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e 

integrazioni).

7. di dichiarare infine atto  che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31 dicembre 2019. 



 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


